
UCHWAŁA NR VIII/76/2025 
RADY GMINY BORZĘCIN 

z dnia 21 lutego 2025 r. 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2025-2027. 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tj. Dz. U. z 2024 r. 
poz. 1465, 1572.) oraz art. 176 pkt.1 , art. 179 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny 
i systemie pieczy zastępczej ( tj. Dz. U. z 2024 r. poz. 177, 742 i 743, 858, 1572.)  Rada Gminy Borzęcin uchwala, 
co następuje: 

§1.Przyjmuje się Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2025-2027 dla Gminy Borzęcin 
stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§2.Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Borzęcin. 
§3.Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

  
   

Przewodniczący Rady 
Gminy 

 
 

Marek Kossoń 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: BEE347D6-5D31-4890-9025-C87DCBE6DF67. Podpisany Strona 1



Załącznik Nr 1 do uchwały Nr VIII/76/2025 
Rady Gminy Borzęcin 
z dnia 21 lutego 2025 r. 

GMINNY PROGRAM WSPIERANIA RODZINY 

NA LATA 2025-2027 

 
I. Wprowadzenie 

Rodzina jest naturalnym środowiskiem bytowym wszystkim jej członków oraz pierwotnym środowiskiem 
rozwoju dzieci. Kształtuje ich system wartości, styl życia, tradycje, wartości mając ogromny wpływ na 
dorosłość, wybór partnera życiowego, drogi zawodowej oraz role w środowisku i przyjęte postawy wobec 
otaczającego świata. Obecnie, szeroko pojęte zmiany społeczne, gospodarcze i mentalne wpływają na 
rodzinę, niosąc ze sobą tak pozytywne jak i negatywne skutki. Mając na uwadze dynamikę zmian oraz 
złożoność występujących dysfunkcji, instytucje działające na rzecz poprawy funkcjonowania rodzin, 
powinny działać kompleksowo i wspierać się w prowadzonych przedsięwzięciach. Przy wcześnie wykrytych 
problemach istnieje prawdopodobieństwo, że nie muszą one nieść negatywnych skutków a jedynie stanowić 
kryzys, który pokonany, umacnia więzi i ubogaca  w doświadczenie, pozwalając na pokonywanie kolejnych 
problemów bez pomocy specjalistów a wykorzystując własne, rodzinne zasoby i możliwości. Dlatego właśnie 
wsparcie rodziny powinno mieć charakter profilaktyczny a wszelkie działanie obywać mogą się jedynie za 
zgodą jej członków oraz przy ich aktywnym udziale. 

Zgodnie z art. 176 pkt 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, do 
zadań własnych gminy należy m. in. opracowanie i realizacja trzyletniego gminnego programu wspierania rodziny. 
W świetle założeń ustawy pomoc dziecku i rodzinie powinna mieć charakter interdyscyplinarny i być udzielana 
przez właściwych specjalistów w ramach zintegrowanego lokalnego systemu. Ważne jest, by działania i decyzje 
względem rodziny były podejmowane przy współpracy wyspecjalizowanych instytucji (pomoc społeczna, szkoła, 
sąd rodzinny, policja). Konsekwencją powyższego jest wprowadzenie Gminnego Programu Wspierania Rodziny na 
lata 2025-2027 opracowanego w oparciu o ustawę z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 
zastępczej. Program jest strategicznym dokumentem Gminy Borzęcin, mającym na celu zbudowanie spójnego 
systemu pomocy rodzinie, wykorzystując zasoby gminne oraz powiatowe. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: BEE347D6-5D31-4890-9025-C87DCBE6DF67. Podpisany Strona 1



Realizowane w ramach Programu zadania będą koncentrować sie nie tylko na dziecku, ale na całej rodzinie, 
przywracając jej zdolność do prawidłowego wypełniania ról opiekuńczych i wychowawczych. 

II. Podstawa prawna programu 

Założenia i cele Programu spójne są z aktami ustawodawstwa krajowego jak i lokalnego, tj.: 

1. Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej 

2. Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 

3. Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej 

4. Ustawa z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu kobiet i rodzin "Za życiem" 

5. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej 

6. Ustawa z 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

7. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii 

8. Ustawa z dnia 11 lutego 2016 r. o pomocy państwa w wychowaniu dzieci 

9. Ustawa z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych 

10. Ustawa z dnia 7 września 2007 r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów 

11. Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 6 września 2023 r. w sprawie procedury "Niebieskie Karty" oraz 
wzorów formularzy "Niebieska Karta" 

12. Gminna Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Borzęcin na lata 2021-2027 

13. Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy 
Domowej w Gminie Borzęcin na lata 2024-2028 

14. Rządowy Program Zapobiegania Przemocy Domowej na lata 2024-2030 

III. Diagnoza społeczna rodzin zamieszkujących na terenie Gminy Borzęcin 

Według definicji wskazanej w art. 6 ust. 14 ustawy o pomocy społecznej, rodzina to "osoby spokrewnione 
lub niespokrewnione pozostające w faktycznym związku, wspólnie zamieszkujące i gospodarujące". 

Z analiz sprawozdawczych prowadzonych przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej  w Borzęcinie 
wynika, że niezbędna jest praca w zakresie wsparcia rodzin na różnych płaszczyznach. Poniższe tabele 
obrazują liczbę mieszkańców Gminy Borzęcin oraz liczbę rodzin korzystających ze świadczeń pomocy 
społecznej w latach 2021-2023. 

Tab. 1. Liczba ludności zamieszkującej teren Gminy Borzęcin w latach 2021-2023- stan na ostatni dzień 
roku. 

Liczba ludności zamieszkującej teren Gminy Borzęcin w latach 2021-2023 
Rok  2021 Rok  2022 Rok  2023 
8226 8186 8159 

Źródło: Dane statystyczne ewidencji ludności Urzędu Gminy Borzęcin 

Gmina Borzęcin na dzień 31.12.2023 zamieszkiwało 8159  mieszkańców. 

Poniższa tabela obrazuje odsetek rodzin z dziećmi, które korzystały z pomocy społecznej w latach 2021-
2023. 

Tab. 2. Odsetek rodzin z dziećmi, które korzystały z pomocy społecznej w latach 2021-2023 

rok Ogółem 
rodzin 

Liczba osób w 
rodzinach 

Rodziny 
z 1 dzieckiem 

Rodziny 
z 2 dzieci 

Rodziny 
z 3 dzieci 

Rodziny 
z 4 dzieci 
i więcej 

2021 282 493 6 16 9 7 
2022 246 378 6 12 5 6 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: BEE347D6-5D31-4890-9025-C87DCBE6DF67. Podpisany Strona 2



2023 232 324 14 6 3 6 

Źródło: dane własne GOPS w Borzęcinie 

Największy odsetek osób korzystających z pomocy społecznej zanotowano w 2021 roku i wynosił 5,99%. 
Z powyższej tabeli wynika, że w roku 2021  najliczniejszą kategorię stanowiły rodziny z dwojgiem dzieci a  
w roku 2023 rodziny z jednym dzieckiem.  Dane uwidaczniają, że nastąpiło zmniejszenie liczby osób 
korzystających z pomocy społecznej, na co wpływ ma m.in. zwiększenie kwoty świadczenia wychowawczego. 

Rodziny korzystające z pomocy społecznej borykają się z różnymi problemami, które najczęściej wynikają 
z ubóstwa, bezrobocia, niepełnosprawności, alkoholizmu oraz bezradności w sprawach opiekuńczo – 
wychowawczych. 

Poniższa tabela obrazuje liczbę rodzin korzystających z pomocy społecznej z podziałem na powód trudnej 
sytuacji życiowej. 

Tab. 3. Liczba ludności korzystającej z pomocy społecznej w latach 2019-2021 z podziałem na powód 
trudnej sytuacji życiowej 

2021 2022 2023 
Lp. Powód trudnej 

sytuacji życiowej Liczba 
rodzin 

Liczba 
osób 

Liczba 
rodzin 

Liczba 
osób 

Liczba 
rodzin 

Liczba 
osób 

1. Ubóstwo 103 136 83 139 87 110 
2. Sieroctwo 1 3 1 1 0 0 
3. Bezrobocie 73 143 49 86 41 53 
4. Długotrwała lub 

ciężka choroba 
71 108 57 82 50 67 

5. Niepełnosprawność 49 74 48 70 45     69 
6. Bezradność w 

sprawach 
opiekuńczo – 
wychowawczych i 
prowadzeniu 
gospodarstwa 
domowego w tym: 

11 43 10 40 14 63 

A. Rodziny niepełne 7 27 5 16 5 15 
B. Rodziny 

wielodzietne 
1 6 2 11 9 48 

7. Przemoc  
w rodzinie 

2 9 1 4 1 3 

8. Alkoholizm 9 13 11 14 9 9 

9. Bezdomność 1 1 0 0 2 2 

10. Trudności  
w przystosowaniu do 
życia po opuszczeniu 
zakładu karnego 

2 2 1 1 1 1 

11. Potrzeba ochrony 
macierzyństwa lub 
wielodzietności 

10 53 8 42 7 28 

Źródło: dane własne GOPS w Borzęcinie 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: BEE347D6-5D31-4890-9025-C87DCBE6DF67. Podpisany Strona 3



Jak pokazują dane w powyższej tabeli, w ciągu badanych lat, najwięcej rodzin korzystało z pomocy 
społecznej z powodu ubóstwa i bezrobocia oraz niepełnosprawności oraz długotrwałej lub ciężkiej choroby. 
Powody te już od wielu lat znajdują się w czołówce uzasadnień przyznawania świadczeń, co związane jest 
z nieprzewidywalnością zdarzeń życiowych związanych z załamaniem zdrowia a także z niezaradnością 
życiową i motywacją do pokonywania trudności pojawiających się w życiu zawodowym. 

Analizując dane będące w posiadaniu GOPS w Borzęcinie, można stwierdzić, że w większości rodzin 
występuje korelacja powodów przyznawania pomocy społecznej. Mając na uwadze powyższe, pracownicy 
socjalni skupiają się na długotrwałej pracy socjalnej prowadzącej do nabycia umiejętności samodzielnego 
radzenia sobie z trudnymi sytuacjami życiowymi. W rodzinach wymagających szczególnego wsparcia 
w przezwyciężeniu trudności opiekuńczo – wychowawczych działa również asystent rodziny. Na bieżąco 
monitoruje sytuację rodziny z terenu gminy, szczególnie uwzględniając te w których istnieje zagrożenie 
umieszczenia dziecka w rodzinie zastępczej. Pracuje również z rodzicami, których dzieci zostały umieszczone 
w pieczy zastępczej, a jego działania skupione są na stworzeniu warunków, umożliwiających powrót 
małoletnich do rodziców biologicznych. Ponadto asystent pomaga rozwiązywać wszelkie sytuacje kryzysowe, 
aby nie było konieczne korzystanie z instytucjonalnych form interwencji kryzysowej. 

Poniższa tabela prezentuje liczbę rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny w Gminie Borzęcin w latach 
2021-2023. 

Tab. 4. Liczba rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny w Gminie Borzęcin w latach 2021-2023 

Rok Liczba rodzin Liczba dzieci w rodzinach 
2021 13 42 
2022 16 40 
2023 11 21 

Źródło: dane własne GOPS w Borzęcinie 

Z powyższych danych wynika, że liczba rodzin wymagających wsparcia w formie asystenta rodziny jest 
ruchoma, jednak zmniejsza się liczba dzieci w rodzinach, co jest odbiciem panujących trendów budowania 
rodzin 2+2 lub 2+1. Asystent ma za zadanie zmienić ich stosunek do własnej sprawczości, zwiększyć poczucie 
wpływu na własne życie, a tym samym doprowadzić do samodzielnego rozwiązywania problemów 
w przyszłości. Liczba rodzin, z którymi jeden asystent może w tym samym czasie pracować jest uzależniona od 
stopnia trudności i wykonywanych zadań, jednak nie może przekroczyć 15. Na uwagę zasługuje fakt, że 
wspieranie rodziny jest prowadzone za jej zgodą i aktywnym udziałem z uwzględnieniem zasobów własnych 
oraz źródeł wsparcia finansowego. Gdy praca asystenta rodziny nie przynosi pożądanych rezultatów, wnioskuje 
się do sądu rodzinnego o rozważenie możliwości przydzielenia rodzinie kuratora. Gdy z kolei praca kuratora 
nie poprawi sytuacji rodziny, małoletni umieszczani są w pieczy zastępczej. W sytuacji, gdy Sąd ograniczył 
bądź pozbawił rodziców władzy rodzicielskiej konieczne jest umieszczenie dzieci poza rodziną biologiczną. 
Rozróżniamy dwa typy pieczy zastępczej: rodzinna i instytucjonalna. Poniższa tabela obrazuje rodzaj pieczy 
zastępczej w jakiej przebywali małoletni z terenu Gminy Borzęcin w latach 2021-2023 

Tab. 5. Rodzaj pieczy zastępczej w jakiej przebywali małoletni z terenu Gminy Borzęcin w latach 2021-2023 

Piecza zastępcza Rok 

Rodzinna Instytucjonalna 

2021 3 4 

2022 5 6 

2023 5 7 

Źródło: dane własne GOPS w Borzęcinie 

Z powyższych danych wynika, że liczba dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej wzrosła na przestrzeni 
badanych lat. Można wnioskować, że ma to związek z kampaniami społecznymi dot. profilaktyki przemocy 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: BEE347D6-5D31-4890-9025-C87DCBE6DF67. Podpisany Strona 4



domowej, zwróceniu szczególnej uwagi na krzywdę dzieci w rodzinie a także zmianie przepisów w ustawie 
o przeciwdziałaniu przemocy domowej oraz w rozporządzeniu w sprawie procedury Niebieskie Karty.  

Zarówno rodziny zastępcze jak i placówki opiekuńczo – wychowawcze dają dzieciom szansę na 
wszechstronny rozwój, poprzez zapewnienie stabilnego środowiska opiekuńczo – wychowawczego. Dla 
rodziców biologicznych jest to czas, w którym mogą poprawić swoją sytuację, a co za tym idzie, stworzyć 
warunki do powrotu dzieci do domu rodzinnego. Jednocześnie znikoma liczba rodziców wykazuje chęci do 
zmiany sytuacji. W umieszczeniu dziecka w pieczy zastępczej upatrują raczej okazji do swobodnego życia 
z poczuciem, że ich dziecku udało się trafić do lepszych warunków bytowych. Spotykają się z dzieckiem 
z wybraną przez siebie częstotliwością a cała opieka i wychowanie spoczywa na rodzinie zastępczej bądź 
pracownikach placówki. Mimo, że z rodzicami biologicznymi korzystającymi ze świadczeń pomocy społecznej, 
pracownicy socjalni podpisują kontrakty socjalne, w których zadania związane są z dbaniem o relacje 
z dzieckiem, to trudno jest zmieniać ich wewnętrzną świadomość oraz wpływać na chęć do zmian. 

Gmina Borzęcin zgodnie z art. 191 ust. 9 i 10 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, 
partycypuje w kosztach związanych z pobytem dzieci w pieczy zastępczej odpowiednio do czasu ich pobytu tj. 
10% kosztów poniesionych przez powiat w pierwszym roku pobytu dziecka, 30% kosztów w drugim roku 
pobytu oraz 50% w trzecim i każdym następnym roku pobytu dziecka. Biorąc pod uwagę rotację dzieci 
umieszczonych w pieczy, oraz osiąganie przez nie pełnoletniości, kwota ponoszonych kosztów na przestrzeni 
badanych lata utrzymuje się na podobnym poziomie. 

Tab. 6. Koszty poniesione przez Gminę Borzęcin za pobyt dzieci w pieczy zastępczej w latach 2021-2023  

Rok Rodzinna  
piecza zastępcza  

Instytucjonalna piecza 
zastępcza 

Łącznie 

2021 5 430,32 zł 114 809,40 zł 120 239,72 zł 
2022 11 548,01 zł 109 776,12 zł 121 324,13 zł 
2023 20 533,75 zł 95 857,99 zł 116 391,74 zł 

Źródło: dane własne GOPS w Borzęcinie 

Kolejnym problemem jaki dotyka mieszkańców Gminy Borzęcin niezależnie od wykształcenia, statusu 
ekonomicznego, czy wykonywanego zawodu, jest przemoc domowa. W przypadku powzięcia informacji 
o przemocy w rodzinie bądź też zgłoszenia osób pokrzywdzonych, wszczyna się procedurę "Niebieska Karta". 
To skoordynowany system pomocy dla osób, które uwikłane są w przemoc domową. Oprócz pomocy 
w zapewnieniu osobom pokrzywdzonym bezpieczeństwa oraz objęciem wsparciem psychologicznym, 
prawnym, pedagogicznym, socjalnym, procedura NK obejmuje także działania wobec sprawcy przemocy 
prowadzone przede wszystkim przez dzielnicowego oraz monitoring sytuacji, nie tylko w trakcie trwania 
procedury ale także przez 9 miesięcy po jej zakończeniu. Tab.7. Liczba założonych „Niebieskich Kart” 
w Gminie Borzęcin w latach 2021-2023 r. 

Rok 2021 2022 2023 
Liczba założonych 
„Niebieskich Kart” 

24 20 30 

Źródło: dane własne GOPS w Borzęcinie 

Jak wynika z powyższej tabeli miniony rok najbardziej obfitował w  spisywanie formularza „Niebieskiej 
Karty – A”. Warto zaznaczyć,  

IV. ORGANIZACJA WSPIERANIA RODZINY 
         Obowiązek wspierania rodziny oraz organizacja pieczy zastępczej w zakresie ustawowym spoczywa na 
jednostkach samorządu terytorialnego oraz na organach administracji rządowej. Ustawa określa podział 
kompetencji, w tym działań i zadań pomiędzy samorządami, który przedstawia się następująco: 

GMINA POWIAT 
- profilaktyka – wspieranie rodziny, 
- asystent rodziny, 
- placówki wsparcia dziennego, 

- piecza zastępcza i instytucjonalna, 
- usamodzielnienie pełnoletnich wychowanków pieczy 
zastępczej, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: BEE347D6-5D31-4890-9025-C87DCBE6DF67. Podpisany Strona 5



- rodziny wspierające, 
- inne podmioty lub instytucje działające na rzecz 
dziecka i rodziny. 

- rodziny zastępcze i rodzinne domy dziecka, 
- placówki opiekuńczo-wychowawcze, 
- organizator rodzinnej pieczy zastępczej (koordynator), 
- rodziny pomocowe. 

 
Zadaniem ustawowym Gminy jest wprowadzenie asystenta rodziny do bezpośredniej pracy z rodziną 
przeżywającą trudności. Celem pracy asystenta jest osiągnięcie przez rodzinę podstawowego poziomu 
stabilności życiowej, która umożliwi jej wychowanie dzieci. Jego głównym zadaniem jest niedopuszczenie do 
oddzielenia dzieci od rodziny oraz podjęcie działań zmierzających do zażegnania kryzysu a co za tym idzie 
usamodzielnienie rodziny pod względem radzenia sobie z problemami. Elastyczny czas pracy asystenta rodziny 
służy ma realnym potrzebom i rytmowi życia rodziny. Asystent rodziny kierowany jest do pracy tylko z tymi 
rodzinami, w których sytuacja dziecka małoletniego wymaga wsparcia zewnętrznego. Asystentura ustaje 
wówczas, gdy rodzina osiągnie samodzielność i prawidłowo sprawuje funkcje opiekuńczo-wychowawcze. 

Państwo nie może zastępować działań poszczególnych osób czy rodzin, które powinny własnymi siłami 
i środkami zaspokajać potrzeby egzystencjalne. Może natomiast pomagać wówczas, gdy osoby te nie są 
w stanie samodzielnie przezwyciężyć trudnej sytuacji życiowej w jakiej się znalazły. 

Misją pracy pracowników pomocy społecznej jest umożliwienie każdemu potrzebującemu pomocy 
w rozwoju swojego potencjału i zapobieganie dysfunkcjom poprzez promowanie społecznych zmian w celu 
skutecznego rozwiązywania problemów. 

Odbiorcami działań ujętych w Programie są rodziny zamieszkałe na terenie Gminy Borzęcin wychowujące 
dzieci i przeżywające trudności w sferze opiekuńczo-wychowawczej, których same nie mogą pokonać, a także 
rodziny, których dzieci umieszczone zostały w pieczy zastępczej i wyrażają chęć współpracy na rzecz 
odzyskania opieki nad dzieckiem i jego powrotu do domu rodzinnego. 

V. ADRESACI PROGRAMU 

W szczególności Program jest skierowany do: 

·rodzin przeżywających problemy w sprawach opiekuńczo-wychowawczych 
i niezaradnych życiowo, 

·rodzin żyjących w niedostatku, w tym bezrobotnych, 

·rodzin dotkniętych uzależnieniami i przemocą, 

·rodzin zagrożonych odebraniem dzieci i umieszczeniem ich w pieczy zastępczej 

Wszystkie te rodziny wymagają respektowania ich praw i wolności oraz pomocy dla zapewnienia 
harmonijnego rozwoju i przyszłej samodzielności życiowej. Szczególnej uwagi wymagają dzieci i młodzież 
z rodzin z niedostatkiem środków rozwoju. Dysfunkcje rodziny z kolei zaburzają wszechstronny rozwój 
dzieci i zaspokojenie podstawowych potrzeb, co prowadzi między innymi do niepowodzeń szkolnych oraz 
izolacji społecznej a w dorosłym życiu o bezradności życiowej i powielania wzorów własnych rodziców. 
Mając na uwadze powyższe, warto zwrócić uwagę jak ważny jest zintegrowany system pomocy w zakresie 
wspierania rodzin przeżywających trudności, w szczególności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-
wychowawczych. 

VI. CEL GŁÓWNY I SZCZEGÓŁOWY PROGRAMU 

Celem głównym Programu jest rozwijanie systemu wsparcia dla rodzin w Gminie Borzęcin, sprzyjających 
prawidłowemu funkcjonowaniu rodziny ze szczególnym uwzględnieniem potrzeb rodzin przeżywających 
trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych. 

CELE SZCZEGÓŁOWE: 

1. Zapewnienie wsparcia rodzinom biologicznym w właściwym pełnieniu funkcji opiekuńczo-wychowawczych 
wobec swoich dzieci. 

2. Zapewnienie rodzinie przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, 
wsparcia specjalisty i pomocy asystenta rodziny. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: BEE347D6-5D31-4890-9025-C87DCBE6DF67. Podpisany Strona 6



3. Umożliwienie powrotu dzieciom przebywającym w pieczy zastępczej do rodziny biologicznej. 

4. Podnoszenie jakości i efektywności usług na rzecz wspierania rodziny. 

5. Zapewnienie rodzinom poczucia bezpieczeństwa socjalnego oraz stabilizacji bytowej 

Nazwa zadania Czas realizacji Podmiot 
realizujący 

Wskaźnik 
realizacji 

Źródło 
finansowania 

1.Zapewnianie wsparcia rodzinom biologicznym w właściwym pełnieniu funkcji 
opiekuńczo-wychowawczych wobec swoich dzieci. 
2.Zapewnienie rodzinie przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-
wychowawczych. 
3.Umożliwienie powrotu dzieciom przebywającym w pieczy zastępczej do rodziny 
biologicznej. 
Zatrudnienie 
asystentów 
rodziny 
zgodnie z 
zapisami 
ustawy o 
wspieraniu 
rodziny i 
systemie 
pieczy 
zastępczej 

2025-2027 Gminny Ośrodek 
Pomocy 
Społecznej 
w Borzęcinie 

Liczba zatrudnionych 
asystentów 
Liczba rodzin, którym 
przydzielono asystenta 
rodziny 

Środki własne, 
Środki zewnętrzne 

Analiza 
zjawisk 
rodzących 
potrzeby 
ubiegania się o 
pomoc i 
pozostawanie 
w kontakcie z 
rodzinami 
zagrożonymi 
dysfunkcjami 

2025-2027 Gminny Ośrodek 
Pomocy 
Społecznej 
w Borzęcinie 

Przyczyny udzielania 
pomocy 

 
Liczba 
przeprowadzonych 
wywiadów 
środowiskowych 

Środki własne, 
Środki zewnętrzne 

Współpraca z 
kuratorami 
sądowymi, 
policją, 
szkołami. 
Celem 
zebrania 
informacji o 
rodzinach 
zagrożonych 
dysfunkcjami i 
wypracowanie 
wspólnych 
działań 

2025-2027 Gminny Ośrodek 
Pomocy 
Społecznej 
w Borzęcinie 

Liczba i rodzaj działań 
Liczba osób objętych 
wsparciem 

Środki własne, 
Środki zewnętrzne 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: BEE347D6-5D31-4890-9025-C87DCBE6DF67. Podpisany Strona 7



Praca socjalna 
nakierowana 
na 
wzmocnienie 
lub odzyskanie 
przez rodzinę 
zdolności do 
pełnienia 
prawidłowych 
funkcji w 
społeczeństwie 

2025-2027 Gminny Ośrodek 
Pomocy 
Społecznej 
w Borzęcinie 

Liczba rodzin objętych 
wsparciem 
w postaci pracy 
socjalnej 

Środki własne, 
Środki zewnętrzne 

Motywowanie 
członków 
rodziny do 
podejmowania 
działań na 
rzecz 
niwelowania 
własnych 
dysfunkcji np. 
podjęcie terapii 
leczenia 
uzależnień, 
terapii dla ofiar 
i sprawców 
przemocy 
domowej 

2025-2027 Zespół 
Interdyscyplinarn
y ds. 
Przeciwdziałania 
Przemocy 
w Rodzinie 
Gminna Komisja 
Rozwiązywania 
Problemów 
Alkoholowych 

Liczba założonych 
Niebieskich Kart 
Liczba osób, które 
zostały skierowane na 
terapię odwykową 

Środki własne, 
Środki zewnętrzne 

Dążenie do 
reintegracji 
rodzin poprzez 
pomoc 
rodzinie, z 
której dzieci 
zostały 
umieszczone w 
pieczy 
zastępczej 
kładąc nacisk 
na współpracę 
z asystentem 
rodziny oraz 
kontrakty 
socjalne 

2025-2027 Gminny Ośrodek 
Pomocy 
Społecznej 
w Borzęcinie 
Zespół 
Interdyscyplinarn
y ds. 
Przeciwdziałania 
Przemocy 
w Rodzinie 
Gminna Komisja 
Rozwiązywania 
Problemów 
Alkoholowych 

Liczba rodzin objętych 
wsparciem asystenta 
rodziny, których dzieci 
zostały umieszczone 
w pieczy zastępczej 
Liczba zawartych 
kontraktów socjalnych 
z rodzicami 
biologicznymi 
Udział osób 
posiadających 
niepełnoletnie dzieci 
w posiedzeniach 
GKRPA 

Środki własne, 
Środki zewnętrzne 

Zapewnienie 
dostępności 

2025-2027 Gminny Ośrodek 
Pomocy 
Społecznej 
w Borzęcinie 

Liczba i formy 
przekazów 

Środki własne 

Zatrudnienie asystentów 2025- Gminny Ośrodek Liczba zatrudnionych Środki 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: BEE347D6-5D31-4890-9025-C87DCBE6DF67. Podpisany Strona 8



rodziny zgodnie z zapisami 
ustawy 
o wspieraniu rodziny 
i systemie pieczy zastępczej 

2027 Pomocy 
Społecznej 
w Borzęcinie 

asystentów 
Liczba rodzin, którym 
przydzielono asystenta 
rodziny 

własne, 
Środki 
zewnętrzn
e 

Analiza zjawisk rodzących 
potrzeby ubiegania się 
o pomoc 
i pozostawanie 
w kontakcie 
z rodzinami zagrożonymi 
dysfunkcjami 

2025-
2027 

Gminny Ośrodek 
Pomocy 
Społecznej 
w Borzęcinie 

Przyczyny udzielania 
pomocy 
Liczba 
przeprowadzonych 
wywiadów 
środowiskowych 

Środki 
własne, 
Środki 
zewnętrzn
e 

Współpraca 
z kuratorami sądowymi, 
policją, szkołami. Celem 
zebrania informacji 
o rodzinach zagrożonych 
dysfunkcjami 
i wypracowanie wspólnych 
działań 

2025-
2027 

Gminny Ośrodek 
Pomocy 
Społecznej 
w Borzęcinie 

Liczba i rodzaj działań 
Liczba osób objętych 
wsparciem 

Środki 
własne, 
Środki 
zewnętrzn
e 

Praca socjalna 
nakierowana na 
wzmocnienie lub 
odzyskanie przez rodzinę 
zdolności do pełnienia 
prawidłowych funkcji w 
społeczeństwie 

2025-
2027 

Gminny Ośrodek 
Pomocy 
Społecznej 
w Borzęcinie 

Liczba rodzin objętych 
wsparciem 
w postaci pracy 
socjalnej 

Środki 
własne, 
Środki 
zewnętrzn
e 

Motywowanie członków 
rodziny do podejmowania 
działań na rzecz 
niwelowania własnych 
dysfunkcji np. podjęcie 
terapii leczenia uzależnień, 
terapii dla ofiar 
i sprawców przemocy 
domowej 

2025-
2027 

Zespół 
Interdyscyplinarny 
ds. 
Przeciwdziałania 
Przemocy 
w Rodzinie 
Gminna Komisja 
Rozwiązywania 
Problemów 
Alkoholowych 

Liczba założonych 
Niebieskich Kart 
Liczba osób, które 
zostały skierowane na 
terapię odwykową 

Środki 
własne, 
Środki 
zewnętrzn
e 

Dążenie do reintegracji 
rodzin poprzez pomoc 
rodzinie, z której dzieci 
zostały umieszczone 
w pieczy zastępczej kładąc 
nacisk na współpracę 
z asystentem rodziny oraz 
kontrakty socjalne 

2025-
2027 

Gminny Ośrodek 
Pomocy 
Społecznej 
w Borzęcinie 
Zespół 
Interdyscyplinarny 
ds. 
Przeciwdziałania 
Przemocy 
w Rodzinie 
Gminna Komisja 
Rozwiązywania 
Problemów 
Alkoholowych 

Liczba rodzin objętych 
wsparciem asystenta 
rodziny, których dzieci 
zostały umieszczone 
w pieczy zastępczej 
Liczba zawartych 
kontraktów socjalnych 
z rodzicami 
biologicznymi 
Udział osób 
posiadających 
niepełnoletnie dzieci 
w posiedzeniach 
GKRPA 

Środki 
własne, 
Środki 
zewnętrzn
e 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: BEE347D6-5D31-4890-9025-C87DCBE6DF67. Podpisany Strona 9



Organizowanie 
poradnictwa 
specjalistycznego oraz 
organizowanie 
i informowanie o miejscach 
pomocy 

2025 
- 2027 

Pomocy 
Społecznej 
PCPR w Brzesku 

informujących 
o miejscach pomocy 
Ulotki 
Strona internetowa 

Środki 
własne, 
Środki 
zewnętrzn
e 

Organizowanie czasu 
wolnego dla dzieci 
i młodzieży poprzez 
prowadzenie działalności 
edukacyjno- kulturalnej 
i sportowo- rekreacyjnej 

2025-
2027 

Szkoły 
GOK Borzęcin 

Ilość dzieci 
i młodzieży biorących 
udział 
w zorganizowanych 
zajęciach 

Środki 
własne, 
Środki 
zewnętrzn
e 

4. Szkolenie i podnoszenie kwalifikacji zawodowych szeroko rozumianej kadry pomocy 
społecznej ukierunkowanej na pomoc dziecku i rodzinie. 

Udział pracowników 
socjalnych 
i asystenta rodziny 
w szkoleniach dotyczących 
pracy z rodziną. 

2025 
2026 
2027 

Pracownicy 
socjalni, 
Asystenci rodziny 

Liczba szkoleń 
i konferencji. 
Liczba pracowników, 
którzy wzięli udział 
w szkoleniu 

Środki 
własne, 
Środki 
zewnętrzn
e 

5. Diagnoza i monitoring skali potrzeb i problemów rodzin z dziećmi w celu poprawy 
jakości opieki sprawowanej przez biologicznych rodziców. 

Rozpoznanie sytuacji 
rodzin przeżywających 
trudności 

2025 
2026 
2027 

Gminny Ośrodek 
Pomocy 
Społecznej 
w Borzęcinie 

Liczba rodzin 
przeżywających 
trudności 
Powody udzielenia 
pomocy społecznej 

Środki 
własne, 
Środki 
zewnętrzn
e 

Kierowanie osób 
uzależnionych na 
leczenie 

2025 
2026 
2027 

Gminny Ośrodek 
Pomocy 
Społecznej 
w Borzęcinie 
Gminna Komisja 
Rozwiązywania 
Problemów 
Alkoholowych 
Sąd Rodzinny 
w Brzesku 
Powiatowe 
Centrum Pomocy 
Rodzinie 
w Brzesku 

Liczba osób, które 
ukończyły terapię 
odwykową 
Liczba osób, które 
ukończyły zajęcia 
korekcyjno-
edukacyjne 

Środki 
własne, 
Środki 
zewnętrzn
e 

Przydzielenie rodzinom 
asystenta rodziny. 

2025 
2026 
2027 

Gminny Ośrodek 
Pomocy 
Społecznej 
w Borzęcinie 
Sąd Rodzinny 

Liczba rodzin 
współpracujących z 
asystentem rodziny 

Środki 
własne, 
środki 
zewnętrzn
e 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: BEE347D6-5D31-4890-9025-C87DCBE6DF67. Podpisany Strona 10



i Nieletnich 

Objęcie rodzin 
dysfunkcyjnych 
profesjonalną pomocą 

2025 
2026 
2027 

Gminny Ośrodek 
Pomocy 
Społecznej 
w Borzęcinie 
Placówki opieki 
zdrowotnej 
PCPR Brzesko 

Liczba 
podejmowanych 
interwencji 
kryzysowych. 
Liczba godzin 
dokonanego 
nieodpłatnego 
poradnictwa 
specjalistycznego 
Liczba rodzin 
skierowanych 
do diagnozy 
w PPP 
Liczba rodzin, którym 
udzielają pomocy, 
pracownicy socjalni 
współpracowali 
z pielęgniarką, 
GKRPA, Kuratorem 
sądowym, 
pedagogiem, policją, 
szkołami 

Środki 
własne, 
środki 
zewnętrzn
e 

6. Zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych rodzin z dziećmi 

Zapewnienie pomocy 
finansowej rodzinom 
z dziećmi kwalifikującym 
się do otrzymania pomocy 
społecznej 

2025 
2026 
2027 

Gminny Ośrodek 
Pomocy 
Społecznej 
w Borzęcinie 
Urząd Gminy 
Borzęcin 

Liczba i formy 
udzielonej pomocy 
Liczba rodzin 
i dzieci w tych 
rodzinach objętych 
pomocą 

Środki 
zewnętrzn
e 

Objęcie pomocą w 
ramach rządowego 
programu „Posiłek w 
szkole i w domu” 
wszystkie potrzebujące 
dzieci 

2025 
2026 
2027 

Gminny Ośrodek 
Pomocy 
Społecznej 
w Borzęcinie 

Liczba korzystających 
z posiłków 

Środki 
własne, 
środki 
zewnętrzn
e 

Zabezpieczenie środków na 
pobyt dziecka 
w rodzinie zastępczej, 
rodzinnym domu dziecka, 
placówce opiekuńczo-
wychowawczej, regionalnej 
placówce opiekuńczo 
terapeutycznej lub 
interwencyjnym ośrodka 
preadopcyjnym. 

2025 
2026 
2027 

Gminny Ośrodek 
Pomocy 
Społecznej 
w Borzęcinie 
Urząd Gminy 
Borzęcin 

Liczba dzieci 
umieszczonych 
w pieczy zastępczej 
Wysokość środków 
przeznaczonych na 
pokrycie pobytu dzieci 
w pieczy zastępczej 

Środki 
własne, 
środki 
zewnętrzn
e 

Realizacja Gminnego Programu Wspierania Rodziny polegać będzie na zasadach współdziałania z partnerami 
środowiska lokalnego, tj. instytucjami państwowymi, samorządowymi, służbą zdrowia oraz innymi 
podmiotami, które specjalizują się w działaniach na rzecz dziecka i rodziny. Dzięki wspólnie podejmowanym 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: BEE347D6-5D31-4890-9025-C87DCBE6DF67. Podpisany Strona 11



działaniom stworzony zostanie system, obejmujący kompleksową pomoc rodzinom potrzebujące wsparcia 
w codziennym funkcjonowaniu oraz spełnianiu swoich ról opiekuńczo-wychowawczych. 

VIII. REALIZATORZY PROGRAMU 

·Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Borzęcinie 

·Urząd Gminy w Borzęcinie 

·Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

·Zespół Interdyscyplinarny 

·Placówki oświatowe 

Partnerzy uczestniczący w realizacji Programu: 

·Komisariat Policji w Szczurowej 

·Sąd Rodzinny w Brzesku 

·Kuratorzy Sądowi 

·Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Brzesku 

·Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna 

·Placówki służby zdrowia 

·Gminny Ośrodek Kultury w Borzęcinie 

IX. PRZEWIDYWANE REZULTATY PROGRAMU 

Realizacja Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2025-2027 dla Gminy Borzęcin ma na celu 
uświadomienie rodzinom przeżywającym trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej, że 
ich sytuacja ma szansę ulec poprawie. W wyniku przeprowadzonych działań przewidywane jest osiągnięcie 
następujących rezultatów: 

·polepszenie sytuacji dziecka i rodziny 

·wzmocnienie lub przywrócenie poczucia bezpieczeństwa socjalnego 

·ograniczenie zjawiska niedostosowania społecznego 

·zminimalizowanie negatywnych zachowań oraz stworzenie skutecznego systemu wsparcia dla rodziny 

·wzrost świadomości społeczeństwa na temat prawidłowego funkcjonowania rodziny i poprawnych relacji 
w rodzinie 

·umożliwienie dzieciom umieszczonym w pieczy zastępczej powrotu do rodziny naturalnej poprzez 
przywrócenie jej prawidłowych funkcji 

·rozwój efektywnej współpracy pomiędzy instytucjami i organizacjami realizujących program wspierania 
rodziny. 

X. MONITORING I EWALUACJA PROGRAMU 

Program będzie koordynowany przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Borzęcinie. Monitoring jego 
realizacji będzie polegał na bieżącej analizie postępów, wskazań dalszego kierunku i rekonstrukcji działań, 
które mają mieć formę interwencji, opartą na określeniu celów i przyjętych założeń oraz ewentualne 
wprowadzenie dodatkowych zmian w programie. Monitoring pozwoli na analizę i ocenę zebranych 
informacji i planowanie dalszych działań oraz doskonalenie dotychczas ustalonych. Monitoring i ewaluacja 
Programu odbywać się będzie równolegle po zgromadzeniu niezbędnych danych od instytucji realizujących 
i partnerów. Rezultatem monitoringu będzie pisemne podsumowanie  przygotowane przed Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej w Borzęcinie do 31 marca każdego roku sprawozdawczego za rok poprzedni zgodnie 
z art. 179 Ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. 

XI. PODSUMOWANIE  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: BEE347D6-5D31-4890-9025-C87DCBE6DF67. Podpisany Strona 12



Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie Borzęcin na lata 2025-2027 zakłada stworzenie 
optymalnych warunków dla  poprawy jakości życia rodzin w szczególności rodzin z dziećmi, Wsparcie 
rodziny będzie miało charakter profilaktyczny, ochronny, a rodzinie w pierwszej kolejności zostaną 
stworzone możliwości samodzielnego zmierzenia się ze swoimi problemami. 

W celu osiągnięcia zamierzonych. celów w r realizację programu będą włączane instytucje, placówki 
i organizacje, które swoimi działaniami, wspierają dzieci i rodziny. Wszystkie działania będą skoncentrowane 
na polepszeniu sytuacji dziecka i rodziny, zwiększeniu poczucia bezpieczeństwa socjalnego, ograniczenie 
patologii społecznej, zminimalizowaniu negatywnych zachowań oraz stworzeniu skutecznego systemu 
wsparcia dla rodziny i dziecka. Jednocześnie jako działanie niezbędne, będzie prowadzone systematyczne 
podnoszenie świadomości społecznej w zakresie przyczyn i skutków dysfunkcji oraz promowanie rodzinnego 
przy stylu życia. Tylko wtedy można zwiększyć szanse rodziny na prawidłowe funkcjonowanie 
w środowisku oraz wykorzystanie własnej aktywności i wewnętrznego potencjału w celu zdobywania 
nowych umiejętności koniecznych do prawidłowego wypełniania swych ról społecznych. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: BEE347D6-5D31-4890-9025-C87DCBE6DF67. Podpisany Strona 13


	UCHWAŁA NR VIII/76/2025 RADY GMINY BORZĘCIN z dnia 21 lutego 2025 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Załącznik 1 - GMINNY PROGRAM WSPIERANIA RODZINY
	cyf. rz. I w zał.1
	cyf. rz. II w zał.1
	ust. 1 w zał.1
	ust. 2 w zał.1
	ust. 3 w zał.1
	ust. 4 w zał.1
	ust. 5 w zał.1
	ust. 6 w zał.1
	ust. 7 w zał.1
	ust. 8 w zał.1
	ust. 9 w zał.1
	ust. 10 w zał.1
	ust. 11 w zał.1
	ust. 12 w zał.1
	ust. 13 w zał.1
	ust. 14 w zał.1
	cyf. rz. III w zał.1
	cyf. rz. IV w zał.1
	cyf. rz. V w zał.1
	cyf. rz. VI w zał.1
	cyf. rz. VIII w zał.1
	cyf. rz. IX w zał.1
	cyf. rz. X w zał.1
	cyf. rz. XI w zał.1



		2025-02-21T07:28:30+0100
	Polska
	Formalne zatwierdzenie (Proof of approval)




